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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je využití ovládání počítače pomocí technologie

biofeedback. Již v minulosti jsem slyšel o možnostech ovládání počítače pomocí

„myšlenek“. Protože mě toto téma velmi zaujalo, rozhodl jsem se, že zjistím, na jaké

bázi technologie funguje a jaké má potenciální využití.

Cílem této práce je především zhodnotit a porovnat stávající ovládání počítače

s ovládáním, které přináší technologie biofeedback. Neméně důležitým úkolem je také

rozhodnout, zda tato technologie může přinést do budoucna revoluci v ovládání

počítače, zda je potenciálně využitelná a pro jakou část populace, nebo nemá absolutně

žádné další využití. Prostředkem k dosažení cíle jsou obsahy jednotlivých podkapitol

práce, ve kterých bude rozebrána celá technologie od její historie, až po konečné využití

k ovládání počítače.

V úvodní části bude rozebrána samotná technologie biofeedback, kde se v první

řadě zaměřím na samotný proces zpracování biologických signálů až do digitálního

zpracování v počítači. V úvodu nemohu opomenout historii technologie biofeedback.

Dále bude pojednáno o samotné podstatě biofeedbacku a jeho druzích, neboť druhů

biofeedbacku je celá řada. Budou vybrány jen ty nejběžnější a nejpoužívanější. Přestože

se o tom mezi lidmi příliš neví, je biofeedback hojně užíván v lékařství, proto tuto část

v bakalářské práci nelze opomenout. Budou zde tedy nastíněny současné možnosti

využití technologie v lékařské praxi.

Druhá část práce bude věnována možnostem využití biofeedback technologie

v osobním životě, a následnému pohledu na její vývoj do budoucna. Budou zde popsány

již existující přístroje, které lze používat v osobním životě a bude proveden rozbor, pro

jaké účely je technologie využitelná.

Třetí, praktická část práce, pojedná o konkrétní technologii biofeedback, díky

které lze již nyní určitým způsobem ovládat počítač. Bude proveden vlastní výzkum pro

vyslovení závěru o této technologii v rámci osobní zkušenosti s již existujícím zařízením.

V poslední části práce bude popsána profesionální zkušenost s technologií

biofeedback využívanou v lékařství. Díky této části nahlédnu na technologii
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z opačného, lékařského, hlediska. Kvůli této části práce navštívím konkrétní lékařské

zařízení, které pracuje s EEG Biofeedbackem.
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1 HISTORIE A TECHNOLOGIE BIOFEEDBACK

Definice biofeedbacku zní: „Biofeedback is a process that enables an individual

to learn how to change physiological activity for the purposes of improving health and

performance. Precise instruments measure physiological activity such as brainwaves,

heart function, breathing, muscle activity, and skin temperature. These instruments

rapidly and accurately "feed back" information to the user. The presentation of this

information - often in conjunction with changes in thinking, emotions,

and behavior - supports desired physiological changes. Over time, these changes can

endure without continued use of an instrument“.1 Na této definici se shodly tři

mezinárodní biofeedback instituce - Association for Applied Psychophysiology and

Biofeedback (AAPB), Biofeedback Certification Institute of America (BCIA) a

International Society for Neurofeedback & Research (ISNR).

Biofeedback tak můžeme chápat jako určitou biologickou zpětnou vazbu, díky

níž získáváme zpětně informace o našich nejrůznějších fyziologických funkcích, se

kterými můžeme následně pracovat, a vědomě se je naučit ovládat. Toto ovládnutí nám

může pomoci v případě nejrůznějších zdravotních obtíží.

Tuto zpětnou vazbu můžeme měřit. Pro měření biologické zpětné vazby se

využívají nejrůznější přístroje. Přístroje v rámci biofeedbacku v dnešní společnosti hojně

využíváme, aniž bychom si toho byli vědomi. Pokaždé, když si stoupneme na váhu, je to

určitá zpětná informace o stavu daného člověka. Stejně tak v případě nemoci a

následné potřebě změřit si teplotu.2 V současnosti se biofeedback rozdělil do několika

různých druhů v závislosti na tom, jakým způsobem získáváme onu biologickou zpětnou

vazbu. Způsobů získávání zpětné vazby je celá řada. Jinak například pomocí mozkových

vln, teploty kůže apod. Tyto způsoby se označují jako druhy biofeedbacku. Ty

nejdůležitější typy budou rozebrány v další části práce. Nejzásadnější význam má ovšem

biofeedback využívající informaci o sobě samém prostřednictvím mozkových vln zvaný

EEG Biofeedback.

Cílem biofeedbacku je naučit se kontrole svých hlavních životních funkcí. Takto

naučená kontrola by měla být trvalá i použití přístrojů. Při samotné biofeedback terapii

je zapotřebí zkušeného terapeuta, který klienta provede procesem učení se kontrole
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svých hlavních životních funkcí a dále mu je pomůže začlenit do jeho života. Terapeut

spolu s klientem má za úkol zjistit, jaké příčiny způsobují stavy stresu a napětí. To

pomůže klientovi pochopit interakci mezi duší a tělem. Poté, co klient pochopí své

stresové reakce, a naučí se, jak se s nimi účinně vypořádat, vzroste sebekontrola, díky

níž je efektivněji schopen ovládat své vlastní životní funkce. Ve finále díky tomuto může

daný jedinec pozitivně ovlivňovat svůj stres, napětí apod., případně potlačit či úplně

vyléčit nejrůznější mozkové dysfunkce.3

1.1 HISTORIE
Zatímco pojem biofeedback se pojí s rokem 1965, kdy na půdě kliniky

Langley-Porter Neuropsychiatrics Institute of San Francisco v souvislosti s výzkumem jak

na zvířatech, tak na lidech, dali vzniknout pojmu biofeedback4, samotná historie

biofeedbacku je mnohem staršího data. Původ biofeedbacku se datuje zhruba kolem

roku 5 000 př. n. l., kdy vznikaly nejrůznější jóga techniky a všemožné meditace.5. Jogíni

a ostatní prapůvodní obyvatelé planety využívající meditace dokázali vědomě řídit

vlastní tělesný systém již více než tisíc let. Dokázali např. zpomalovat srdeční rytmus,

zvyšovat tělesnou teplotu či snižovat spotřebu kyslíku.6 Až do 50. let 20. století ovšem

převládalo všeobecné dogma o tom, že tyto základní životní funkce nelze vědomě

ovládat.7

Samotná novodobá historie biofeedbacku se pojí s výzkumem Edmunda

Jacobsona, který v roce 1930 vyvinul pokrokové relaxační techniky, ale také se jménem

Johanna Schulze, který vyvinul autogenní trénink. Obě tyto samoregulační techniky

sloužily jako základ ve výzkumu a objevu biofeedbacku. Biofeedback je tak někdy

přezdívaný jako „Jóga Západu“ nebo „Zen Technologie“.8

Na práci Jacobsona se Schulzem navázali zhruba kolem 60. let Neal Miller, John

Basmanjian a Joe Kamiya. Všichni tři přispěli k rozvoji různých technik biofeedbacku.9

Neal Miller prováděl behaviorální výzkum se zvířaty a zjistil, že zvířata se mohou

vědomě naučit ovládat svoje vlastní fyziologické procesy jako je např. krevní tlak či

srdeční funkce. John Basmanjian začal studovat vůlí ovladatelnou kontrolu nad

kosterním svalstvem. Zjistil, že se zpětnou vazbou je možno získat kontrolu nad

vlastními svaly. Joe Kamiya zkoumal vnitřní vnímání a odhalil, že se každý jedinec může
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skrze EEG naučit rozlišovat mezi jednotlivými stavy mozkových vln. Poté objevil, že se

zpětnou vazbou může každý člověk produkovat určité mozkové vlny v závislosti na jeho

dané potřebě.10

Při autogenním tréninku výzkumníci v Menningerově nadaci objevili nový druh

biofeedbacku a to zpětnou vazbu pomocí teploty kůže, nazvanou Skin response

Biofeedback. Při provádění tohoto tréninku se totiž jeden z účastníků sezení náhodou

zbavil migrény tím, že si samovolně zahřál ruce v rámci zmíněného tréninku. Tento

neočekávaný výsledek vedl k výzkumu a následné klinické praxi vlivu kožní teploty

v rámci biofeedbacku na potlačení, či úplné zbavení se příznaků migrény a obdobných

zdravotních obtíží.11

Postupné další výzkumy na zvířatech i lidech jednoznačně potvrdily, že základní

životně důležité funkce lze vědomě ovládat. Následně se biofeedback postupně

propracovával z výzkumu až do klinické praxe. Dnes je biofeedback uznáván jako

terapeutická metoda, která si ve zdravotnictví našla své velké opodstatnění.12
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1.2 ZPRACOVÁNÍ BIOLOGICKÝCH SIGNÁLŮ

[…]


tomu se daný jedinec může zbavit určitého zdravotního problému. Lékařské výsledky

EEG Biofeedback jsou natolik průkazné, že není nejmenších pochyb o tom, že lékařské

využití této technologie má své opodstatnění. Domnívám se, že léčba pomocí EEG je

vhodnou alternativou k farmakům v rámci uvedených zdravotních problémů.

Další část práce pojednávala o využití biofeedback technologie v osobním životě

a pohledu do budoucna. V současnosti je v prodeji plno zařízení využívající určitý druh

biofeedbacku. Pomocí prodávaných zařízení se můžeme naučit regulovat si vlastní stres,

napětí, srdeční činnost apod. Tato zařízení jsou cenově dostupná a poměrně rozšířená.

Další využití technologie je hojně využívané pro sportovce či manažery. Pro tuto skupinu

se vytváří nejrůznější zařízení či hry zejména na bázi EEG Biofeedbacku, většinou pro

určitý mentální koučink, redukci stresu, napětí, např. zmíněný Mindball. Došel jsem
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ke zjištění, že tento směr vývoje EEG Biofeedbacku se do budoucna pravděpodobně

rozšíří, neboť poptávka je značně vysoká.

Co se týče vzdálené budoucnosti pro osobní využití, značný potenciál vidím

pouze v EEG Biofeedbacku. V současnosti se můžeme setkat např. s pokusy o

automatické zastavení auta v případě, kdy je řidič příliš zahlcen negativními emocemi a

ohrožuje tak ostatní účastníky silničního provozu, či o ovládání malého letadélka

prostorem, které daný jedinec ovládá pomocí vlastních mozkových vln.

Troufám si tvrdit, že s rozvojem této technologie jednou nastane doba, kdy díky

této technologii bude možno ovládat lidskou protézu, která bude plnohodnotnou

náhradou za dříve amputovanou část lidského těla.

Hlavním cílem mé práce bylo ovšem porovnat a rozhodnout, zda ovládání

pomocí technologie biofeedback má potenciál nahradit klasické ovládání počítače. Pro

toto nové ovládání počítače se využívá EEG Biofeedback. Pro osobní testování jsem

využíval zařízení OCZ NIA, které se prodávalo i v České republice. Díky tomuto zařízení

lze vyzkoušet ovládání počítače pomocí EEG prostřednictvím vestavěných her. Zařízení

nefunguje principem ovládání pomocí myšlenek, jak je často prezentováno, ale pomocí

snímání frekvence mozkových vln (EEG). Konkrétně Alfa a Beta. Dále pomocí snímání

očních pohybů (EOC) a pomocí snímání svalové aktivity (EMG). Tréninkem výše

uvedených složek ovládání se dá určitým způsobem docílit požadovaného efektu

ovládání, avšak rozhodně se nedá mluvit o spolehlivosti či přesnosti. Zařízení bylo

testováno na hrách, kde je vyžadována přesnost a spolehlivost. Výše uvedené

požadavky však nové ovládání rozhodně nabídnout nemůže. Při ovládání dochází

k velikým nepřesnostem a efektu, kdy se vyvolá pohyb, který není žádoucí apod. Další

problém spočívá v nechtěné emoci, díky které dojde k nechtěnému zásahu do hry

(zvýšení napětí). Negativ je celá řada. Jedinou využitelnou možnost, konkrétně v zařízení

OCZ NIA, vidím při hraní hry Fps nastavení Tension pro střelbu – tj. pro přiřazení tohoto

Brainfingers pro pravé tlačítko myši. Tato kombinace současného a nového ovládání

počítače by mohla v praxi pro hraní her být pro mnoho lidí využitelná, avšak není bez

chyb a rozhodně se nedočká masového využití.

Jediná oblast, ve které vidím potenciál využití tohoto nového druhu ovládání, je

využití pro lidi s určitým zdravotním handicapem, např. po amputaci rukou. Domnívám
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se, že se současnými vědeckými poznatky by nebyl problém vyvinout zařízení určené

pro tuto skupinu.

V současnosti zařízení OCZ NIA a podobná zařízení pouze nahlížejí a zkoumají

možnosti, jakým směrem se může ovládání počítače prostřednictvím her vyvíjet.

V současnosti ovšem rozhodně tato zařízení nemají potenciál na masové nahrazení

stávajícího ovládání počítače. Nyní jsou vhodná pouze pro zábavu. Situace může být

v budoucnu jiná, pokud bude stávající technologie vylepšena, tj. více snímacích senzorů

apod. Nelze tedy ani náznakem mluvit o revoluci v ovládání počítače.
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SUMMARY

The aim of my Bachelor Thesis was to compare and decide whether biofeedback

technology has the potential to replace existing computer control. Individual sub-items

of my work served to reach my aim. The first part consists of biofeedback history, and

explains the term biofeedback and its types. The second part summarizes the current

possibilities of using biofeedback technology in personal life and offers look to the

future. The third part of my work is about the use of biofeedback technology in

medicine. In the last part is analyzed device OCZ NIA, which allows us to control the

computer using EEG Biofeedback and brings us a new possibility to control the

computer.

The Biofeedback, especially EEG, is currently mainly used in medicine. There is

no doubt about the effectiveness of this technology. In connection with the usage in

medicine, various small devices are sold, through which we can measure for example

stress, heat rate variability etc. To the future, I guess, especially EEG Biofeedback will be

used. EEG Biofeedback will be developed to various ways. Now, we can watch for

example experiments to stop a car automatically when the driver has negative

emotions. Technology, however, is at the beginning.

Through the use of my sub-items and device OCZ NIA I have to say that

technology EEG Biofeedback will not have potential to mass replacement of the existing

control computer. Devices OCZ NIA and similar devices which use EEG Biofeedback

technology have too many negatives. Only one way of use can be for handicapped

peoples. Biofeedback technology currently only offers a new look at possible

development in the future. At present, however, no mass spread can be expected. The

situation can be different if the technology will be improved.
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