HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí práce

Autor práce: Martin Ambros

Název tématu: Využití ovládání počítače pomocí technologie biofeedback

| | | | |
|------------------------|--|--------------------------------|---------------------------------|
| Splnění bodů zadání | <input checked="" type="radio"/> úplně | <input type="radio"/> částečně | <input type="radio"/> nesplněno |
| Případný komentář: --- | | | |

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|---|---|----------------------------------|----------------------------------|-----------------------|
| 1 | Formulace cílů a metodika zpracování práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 2 | Logická struktura a členění práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 3 | Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 4 | Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 5 | Kvalita zpracování tématu práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 6 | Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 7 | | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student popsal a vyzkoušel technologii ze všech částech, jak bylo stanoveno v zásadách pro vypracování. Práce má dobrou formální úpravu, jen některé obrázky by mohly mít vyšší kvalitu. Oceňuji, že student profesionální zkušenosti (zkušenosti odborníků) pouze nepopsal, ale právě jejich zařízení i osobně otestoval. Práce tak nabízí jak úvodní teorii o zpracování signálu a dělení biofeedbacků tak i osobní testování na amatérském zařízení i profesionálním, jak bylo zmíněno. Příložený optický disk, mohl být lépe popsán (potištěn). Přestože je přípustné v citacích uvádět slova "tamtéž", bylo by vhodnější odkazovat se na zdroj se stejným číslem.

| | | | | |
|--------------------------------|--|-----------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|
| Celkové hodnocení práce | <input checked="" type="radio"/> výborně | <input type="radio"/> velmi dobře | <input type="radio"/> dobře | <input type="radio"/> nevyhovující |
|--------------------------------|--|-----------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|

Hodnocení vypracoval: Mgr. Petr Simbartl

15.8.2014

Datum

Podpis